

**Lucrari de hidroizolatie la
temelia blocurilor si a
construcției subsolului secției „
Ortopedie si Vertebrologie post
2" conform necesitatii IMSP
SCTO**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lot 4. Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 157 736,58 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	1,8000	1 087,450 1 080,000	1 957,410 1 944,000
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,6700	6 940,881 486,400	4 650,390 325,888
3	TsG06C	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm	buc	8,0000	557,600 557,600	4 460,800 4 460,800
4	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	1,2000	100,000 100,000	120,000 120,000
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,3400	787,500	267,750

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II			0,000	0,000
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	56,0000	81,270 0,000	4 551,120 0,000
		<i>Total</i>	Lei			16 007,470
		Total Demontari Inclusiv salariu				16 007,470 6 850,688
		2. Lucrari de amenajare				
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris sub bordure	m3	0,7200	689,925 79,200	496,746 57,024
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	24,0000	230,967 47,200	5 543,219 1 132,800
9	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	160,0000	89,944 20,480	14 390,960 3 276,800
10	IzF04J2	Strat hidroizolant executata cu Geotextil 200gr/m2	m2	160,0000	18,898 1,600	3 023,600 256,000
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	160,0000	357,809 83,520	57 249,511 13 363,200
12	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	4,0000	378,745 100,000	1 514,982 400,000
13	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm	m2	47,1000	193,073 80,000	9 093,731 3 768,000

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.				
		<i>Total</i>	Lei			91 312,749
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				91 312,749 22 253,824

		Total	Lei	107 320,21
		Asigurari sociale	24 %	6 985,08
		TOTAL		114 305,29
		Transportarea materialelor	4 %	2 723,87
		TOTAL		117 029,16
		Cheltuieli de regie	8 %	9 362,34
		TOTAL		126 391,50
		Beneficiu de deviz	4 %	5 055,65
		TOTAL		131 447,15
		Taxa de valoare adaugata	20 %	26 289,43
		157 736,58		
		Total deviz: Inclusiv salariu		29 104,51

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de hidroizolatie la
temelia blocurilor si a
construcției subsolului secției „
Ortopedie si Vertebrologie post
2" conform necesității IMSP
SCTO**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lot 4. Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 157 736,58 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,2000	80,00	256,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	18,0000	80,00	1 440,000
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	80,00	24,000
4.	7129020012800	Pavator	h-om	172,5440	80,00	13 803,520
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,8000	80,00	144,000
6.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	3,2000	80,00	256,000
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	44,7450	80,00	3 579,600
8.	8141260100100	Fasonator	h-om	13,6000	80,00	1 088,000
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	46,4728	80,00	3 717,824
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,6550	80,00	692,400
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,2560	80,00	500,480
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	45,0336	80,00	3 602,688
		Total manopera				29 104,51

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	27,8400	367,50	10 231,200
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,8280	367,50	304,290
3.	1421102200227	Pietris	m3	0,0027	367,50	0,992
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1920	327,50	62,880
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,8000	327,50	262,000
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,7120	327,50	4 490,680
7.	2640112300739	Caramizi	buc	179,5200	5,47	981,974
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	70,0800	2,59	181,507
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	256,0000	2,59	663,040
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 516,8000	2,59	6 518,512
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6 cm sur	m2	162,4000	195,83	31 803,279
12.	26631021000011	Beton clasa	m3	1,0800	1 435,00	1 549,800

13.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1224	1 086,67	133,008
14.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	24,1200	108,33	2 612,992
15.	26821326020701	Geotextil 200gr/m2	m2	172,8000	16,00	2 764,800
16.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	220,0748	22,40	4 929,676
17.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,4837	35,00	51,929
18.	2873147300863	Agrafe	kg	12,3638	26,50	327,641
19.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,2000	46,50	148,800
20.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,2000	22,50	72,000
21.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1800	22,50	4,050
22.	4100126202818	Apa	m3	0,0720	22,50	1,620
Total materiale de construcții						68 096,67

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,3024	285,00	86,184
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,1512	315,00	47,628
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3600	35,00	12,600
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0800	35,00	2,800
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,4710	35,00	16,485
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,3360	285,00	665,760
7.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,7650	350,00	267,750
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	9,5810	350,00	3 353,350
9.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,4254	400,00	970,160
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	14,4480	315,00	4 551,120
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,8800	165,00	145,200
Total utilaje de construcții						10 119,03

Total	Lei	107 320,21
Asigurări sociale	24 %	6 985,08
TOTAL		114 305,29
Transportarea materialelor	4 %	2 723,87
TOTAL		117 029,16
Cheltuieli de regie	8 %	9 362,34
TOTAL		126 391,50
Beneficiu de deviz	4 %	5 055,65
TOTAL		131 447,15
Taxa de valoare adăugată	20 %	26 289,43

Total deviz:

157 736,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de hidroizolatie la temelia
blocurilor si a constructiei subsolului sectiei ,,
Ortopedie si Vertebrologie post 2" conform
necesitatii IMSP SCTO**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat în fundatii, pereti, stilpi etc	m3			1 087,450 1 080,000
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	80,00	800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	80,00	280,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,50	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,00
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			6 940,881 486,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	80,00	486,40
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	367,50	1,48
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	400,00	1 448,00
3	TsG06C	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm	buc			557,600 557,600
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,7000	80,00	136,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,2700	80,00	421,60
4	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			100,000 100,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	80,00	20,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	80,00	80,00
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			81,270 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	315,00	81,27
		2. Lucrari de amenajare				
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris sub bordure	m3			689,925 79,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	367,50	422,62
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	315,00	66,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	285,00	119,70
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			230,967 47,200

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	80,00	35,20
	26631021000011	Beton clasa	m3	0,0450	1 435,00	64,58
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,59	7,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	327,50	2,62
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	108,33	108,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
9	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			89,944 20,480
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	80,00	20,48
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	367,50	63,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	22,50	0,45
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	285,00	4,16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	165,00	0,91
10	IzF04J2	Strat hidroizolant executata cu Geotextil 200gr/m2	m2			18,898 1,600
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	80,00	1,60
	26821326020701	Geotextil 200gr/m2	m2	1,0800	16,00	17,28
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	35,00	0,02
11	DE18B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			357,809 83,520
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	80,00	80,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	80,00	2,53
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6 cm sur	m2	1,0150	195,83	198,77
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,59	4,14
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,59	40,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	327,50	1,64
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	327,50	28,07
	2881116002701	Disc pentru taiat plăci	buc	0,0200	46,50	0,93
12	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			378,745 100,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	80,00	64,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	80,00	36,00
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	5,47	245,49
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 086,67	33,25
13	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			193,073 80,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	80,00	76,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	80,00	4,00
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	22,40	104,66
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	35,00	1,10
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	26,50	6,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.